
4 MODULIS: KOUČINGAS

Individualizuotas
bendravimas

MOKYMOSI TIKSLAI IR VEIKLOS
UŽDAVINIAI

NUSTATYTI KLIENTO
POREIKIUS IR
MOKYMOSI STILIŲ 
Šis metodas padeda
suaugusiųjų švietėjui
geriau suprasti
konkretaus kl iento
poreikius,  mokymosi
sti l ių bei  reikal ingą
pagalbą.  Tai  leidžia
sudaryti  individualų ,
k l iento situaci ją ir
gal imybes atit inkantį
mokymosi planą.

UŽMEGZTI RYŠĮ IR UGDYTI
PASITIKĖJIMĄ PER ASMENIŠKĄ
(INDIVIDUALIZUOTĄ) POŽIŪRĮ
Remdamiesi  š iuo principu,  suaugusiųjų
švietėjai  stengiasi  k iekvienam kl ientui
skirt i  individualų dėmesį ,  atsižvelgdami
į  jo patirt į ,  poreikius ir  pageidavimus.
Tokiu būdu kuriamas pasit ikėj imas ir
užmezgamas glaudesnis ryšys tarp
kl iento ir  konsultanto,  kuris padeda
kl ientui  jaustis saugiai ,  atsivert i  i r
nuoširdžiai  kalbėtis apie savo rūpesčius
sveikimo kelyje.

TAIKYTI PAKEISTAS
PAGALBOS
STRATEGIJAS
REMIANTIS GAUTU
GRĮŽTAMUOJU RYŠIU
Koučingo strategi jos
turėtų būti  nuolat
tobul inamos remiantis
iš k l ientų gaunamu
grįžtamuoju ryšiu.  Tai
padeda suaugusiųjų
švietėjui  operatyviai
prisitaikyti  i r  užt ikr inti ,
kad koučingas iš l iktų
aktualus bei  t inkamas
konkrečiu metu.

141

Uždavinys Nr. 1

Uždavinys Nr. 2

Uždavinys Nr. 3



Remy
Marsh

KONSTRUKTYVIS-
TINIS MOKYMASIS

4 MODULIS: KOUČINGAS

Individualizuotas bendravimas

1. Tikslinė grupė - suaugusiųjų švietėjai ir pokyčių
mentoriai 

2.Trukmė - 1 valanda vienai veiklai

1. Popierius, žymekliai ir lipnūs lapeliai
2.Dalomoji medžiaga su klientų profilių pavyzdžiais

ir scenarijais 
3.Balta lenta grupinėms diskusijoms
4.Patogi privati erdvė, skirta bendravimui

Dalyviai dalyvaus
struktūruotose
veiklose, skirtose
lavinti gebėjimą
atpažinti ir atliepti
skirtingų klientų
unikalius poreikius.
Tokios veiklos ypač
svarbios sveikimo
mentoriams, kurie
dirba su žmonėmis
skirtinguose savęs
pažinimo ir
motyvacijos keistis
etapuose.

PROBLEMINIS
MOKYMASIS

Tai realistiškos
situacijos, kurios
skatina sveikimo
mentorių kurti
individualizuotus
metodus,
stiprinančius kritinį
mąstymą ir
sprendimų priėmimo
įgūdžius.

MOKYMASIS IŠ
KITŲ

Kiekvienos sesijos
metu dalyviai
kviečiami dalytis
patirtimi ir mokytis iš
kitų apie jų jausmus,
susijusius su
asmeniniu koučingu,
kad būtų pasiektas
abipusis supratimas ir
empatija.

PATYRIMINIS
MOKYMASIS

Dalyviai mokysis
pritaikyti savo
veiksmus per
grupinius vaidmenų
žaidimus ir
simuliacines koučingo
sesijas, stebės
skirtingas galimas
pasekmes ir gebės
atlikti teigiamus
pokyčius.

142

Veiklos aprašymas

Priemonės

VEIKLOS APRAŠYMAS IR
PRIEMONĖS

VEIKLOS VYKDYMO METODIKA



1 VEIKLA - VAIDMENŲ ŽAIDIMAS APIE
INDIVIDUALIZUOTĄ BENDRAVIMĄ
Vaidmenų žaidimo metu dalyviai mokosi pritaikyti savo bendravimą prie skirtingų
klientų profilių. Scenarijai apima klientus iš įvairių kultūrinių aplinkų, skirtingų
kognityvinių gebėjimų ir motyvacijos lygių. Po kiekvieno vaidmenų žaidimo dalyviai
apmąsto, kaip jų pasirinktas bendravimo būdas paveikė kliento įsitraukimą ir atvirumą.

Pagrindiniai aspektai:
Skatinkite užduoti atvirus klausimus ir aktyviai klausytis, kad visapusiškai
suprastumėte klientų požiūrį.
Reikėtų pabrėžti lankstumo svarbą: koreguoti kalbą, toną ir kūno kalbą, kad atitiktų
kiekvieno kliento komforto lygį ir bendravimo stilių.
Sudarykite sąlygas atvirai aptarti iššūkius, susijusius su paramos pritaikymu
realiose situacijose, ir skatinkite dalytis praktiniais sprendimais.

4 MODULIS: KOUČINGAS

Individualizuotas bendravimas

2 VEIKLA - PARAMOS PRITAIKYMAS PRIE
MOKYMOSI STILIŲ

Ši veikla skirta suprasti ir atpažinti klientų mokymosi stilių – vizualinį, audialinį arba
kinestetinį – bei pritaikyti koučingo metodus pagal kiekvieno stilių. Dalyviai dirbs
poromis ir atliks keletą scenarijų, kuriuose turės koreguoti savo koučingo būdus pagal
vieno iš partnerių nurodytą pageidaujamą mokymosi stilių.

Pagrindiniai aspektai:
Skatinkite dalyvius stebėti ir užduoti klausimus klientui, siekiant nustatyti, koks
mokymosi stilius jam yra priimtiniausias.
Pabrėžkite įvairiais būdais, kaip galima naudoti vizualines priemones, žodinius
paaiškinimus arba praktines užduotis, kad būtų atliepiami skirtingi mokymosi
poreikiai.
Skatinkite apmąstyti, kaip prisitaikymas prie kliento mokymosi stiliaus gali
pagerinti supratimą, įsisavinimą ir pasitikėjimą.

PAPILDOMOS PASTABOS
Po kiekvienos veiklos surenkite baigiamąją diskusiją, kad dalyviai galėtų pasidalyti
savo įžvalgomis apie tai, kokią įtaką sąveikos sėkmei turėjo instrukcijų pritaikymas.
Todėl pasinaudokite šia veikla ir pabrėžkite pritaikomumo svarbą, nes
individualizuotas požiūris išties sustiprina gerus santykius su klientais ir leidžia
veiksmingiau vykdyti sveikimo procesą.

143



KLIENTŲ PROFILIAI IR SCENARIJAI
PERSONALIZUOTAM KOUČINGUI
1. Maiklas - vizualinį mokymosi stilių turintis besimokantysis

Maiklas yra 28 metų vyras, pradedantis sveikimo kelią nuo alkoholizmo. Jis
neseniai pradėjo lankyti paramos grupes ir jaučia motyvaciją keisti savo
gyvenimą į gerąją pusę. Tačiau jam sunku laikytis žodinių nurodymų ir ilgai
išlaikyti dėmesį. 
Mokymosi stilius: vizualinis – mieliau renkasi diagramas, schemas ir rašytinę
informaciją.
Asmenybės bruožai: introvertas, atsargus, šiek tiek skeptiškas reabilitacijos
proceso atžvilgiu.
Problema: Maiklas sunkiai įsimena žodinius nurodymus ir greitai išsiblaško, jei
vienoje sesijoje gaunama per daug informacijos.
Scenarijus: vienos sesijos metu Maiklas susierzina, nes jaučia, kad „nebespėja“
sekti visų pateikiamų atsigavimo strategijų. Jis sako, kad jam geriau sekasi, kai
gali matyti informaciją tiesiogiai prieš save.
Siūloma strategija: paaiškinimus papildyti vizualinėmis priemonėmis, tokiomis
kaip minčių žemėlapiai, lentelės ar kitos paprastos schemos. Po kiekvienos
sesijos pateikti raštišką svarbiausių punktų santrauką. Skatinti Maiklą daryti
užrašus ar net piešti idėjas, jei tai padės geriau įsiminti.

4 MODULIS: KOUČINGAS

Individualizuotas bendravimas

2. Sara - audialinį mokymosi stilių turinti besimokančioji

Sara yra 32 metų moteris, kuri daugiau nei dešimtmetį kovojo su
priklausomybėmis. Ji aktyviai dirba savo sveikimo procese ir siekia įveikti
iškilusius iššūkius.
Mokymosi stilius: audialinis – geriausiai mokosi klausydamasi ir kalbėdama.
Asmenybės bruožai: bendraujanti, kalbi, mėgsta dalyvauti grupinėse veiklose.
Problema: grupėje Sara užsidaro, jei reikalingos individualios rašytinės užduotys,
tačiau ji kur kas produktyvesnė ir dėmesingesnė, kai gali apdoroti informaciją
žodžiu.
Scenarijus: Sara dominuoja grupės diskusijose, vadovauja pokalbiams, dalijasi
savo nuomonėmis ir siūlymais. Tuo tarpu rašytinės refleksijos užduotys jai kelia
diskomfortą ir ji jų vengia.
Siūloma strategija: skatinti daugiau žodinių užsiėmimų, tokių kaip pokalbiai
porose ar bendri pasidalijimai, leisti jai išsakyti mintis žodžiu. Rašytinį ir vizualinį
sveikimo įrankių rinkinį papildyti auditorinėmis priemonėmis, pavyzdžiui,
tinklalaidėmis ir garso įrašais. Stiprinti mokymąsi skatinant ją žodžiu apibendrinti
ir perpasakoti pagrindines mintis.

144



KLIENTŲ PROFILIAI IR SCENARIJAI
PERSONALIZUOTAM KOUČINGUI
3. Džeimsas - kinestetinį mokymosi stilių turintis besimokantysis

Džeimsas yra 24 metų vyras, kuris jau dvejus metus gyvena sveikimo procese.
Jam sunku ramiai sėdėti, o tradicinėse sesijose jis greitai išsiblaško.
Mokymosi stilius: kinestetinis – geriausiai mokosi per veiklą ir judesį, praktiškai
naudojant rankas.
Asmenybės bruožai: energingas, neramus, gerai reaguoja į fizinę veiklą.
Problema: Džeimsas nelabai susikoncentruoja tradicinių žodinių terapijų metu,
tačiau yra žymiai aktyvesnis ir labiau įsitraukia, kai veikla yra interaktyvi ir
praktinė.
Scenarijus: sesijų metu Džeimsas dažnai linguoja, nesugeba ramiai sėdėti.
Pastebite, kad jis gerokai labiau susidomi, kai gali judėti arba naudoti rankas.
Sesijų metu dažnai išsiblaško, bet suaktyvėja, kai yra kviečiamas dalyvauti
Siūloma strategija: naudoti aktyvias užduotis, kurios leistų Džeimsui judėti –
vaidmenų žaidimai, grupinės veiklos su įvairiais daiktais. Skatinti jo įsitraukimą į
sveikimą skatinančią fizinę veiklą, pavyzdžiui, dėmesingo įsisąmoninimo praktiką.
Taikyti „įžeminimo“ technikas, tokias kaip streso kamuoliukai ar piešimas, kad
būtų lengviau susikaupti ramesnėse sesijos dalyse.

4 MODULIS: KOUČINGAS
 

Individualizuotas bendravimas

4. Elena

Elena – 45 metų moteris, sveikstanti nuo priklausomybės nuo receptinių vaistų.
Ji giliai apmąsto savo patirtis ir dažnai viduje apdoroja tai, ką išgirsta, prieš
prabildama.
Mokymosi stilius: reflektyvus – jai svarbu turėti laiko apmąstymams ir
informacijai įsisavinti.
Asmenybės bruožai: mąsli, intravertiška, kalbant gali reikėti daugiau laiko
susiformuluoti mintis.
Problema: Elena jaučiasi nejaukiai kalbėdama grupėje ir jai dažnai reikia laiko
pagalvoti, prieš pasisakant. Jei neturi pasiruošusi teksto, dažniausiai nelinkusi
aktyviai dalyvauti diskusijose.
Scenarijus: grupinių užsiėmimų metu Elena retai įsitraukia į spontaniškas
diskusijas. Ji ne kartą pasakė, kad „dar apie tai galvoja“ ir kartais užsimena, kad
jai sunku sekti greitą diskusijos tempą.
Siūloma strategija: skirti Elenai laiko apmąstymams ir pasiūlyti užsirašyti mintis
prieš tikintis, kad ji pasidalins jomis garsiai. Galima pateikti „namų darbų“ ar
dienoraščio rašymo užduočių, kurias ji galėtų atlikti savarankiškai ir pasiruošti
diskusijai iš anksto. Taip pat pasikalbėti su Elena, ar ji norėtų pasidalinti savo
įžvalgomis mažesnėje, ramesnėje grupėje arba poroje.

145



KLIENTŲ PROFILIAI IR SCENARIJAI
PERSONALIZUOTAM KOUČINGUI
 5. Tomas - problemas sprendžia praktiškai

Tomui – 38 metai, jis daugiau nei 15 metų kovojo su priklausomybe nuo
psichoaktyvių medžiagų. Jis logiškai mąstantis, į tikslus orientuotas žmogus,
kuris problemas dažniausiai sprendžia pasitelkdamas praktiškus sprendimus.
Mokymosi stilius: loginis – teikia pirmenybę struktūruotam požiūriui ir
praktiškiems sprendimams.
Asmenybės bruožai: pragmatiškas, analitiškas, kartais linkęs būti pernelyg
kritiškas.
Problema: Tomą erzina atviros diskusijos, kurios neveda prie aiškios išvados ar
veiksmų plano. Jis dažnai prašo „konkrečių žingsnių“ savo sveikimo kelyje.
Situacija: Tomas dažnai pertraukia individualius ar grupinius pokalbius,
prašydamas aiškių, tiesioginių patarimų, kaip spręsti jam rūpimą situaciją. Per
daug abstrakčios ar introspektyvios veiklos jo nedomina – jis tiesiog praranda
susidomėjimą.
Siūloma strategija: taikyti konkrečias, į rezultatus orientuotas veiklas.
Abstrakčias sveikimo sąvokas išskaidyti į aiškius, praktiškus veiksmų žingsnius.
Naudoti tikslų nustatymo pratimus, kurių metu klientas susidėlioja aiškius,
išmatuojamus žingsnius sveikimo procese.

4 MODULIS: KOUČINGAS

Individualizuotas bendravimas

Profilio pasirinkimas: pasirinkite vieną iš profilių, kuris, jūsų manymu, geriausiai
atspindi vieną iš jūsų dabartinių klientų arba tokį, su kuriuo galbūt dirbsite
ateityje.

Vaidmenų žaidimas su partneriu: praktikuokite, kaip pritaikyti savo koučingo
metodus prie pasirinkto kliento profilio.

Refleksija po užduoties: po vaidmenų žaidimo aptarkite, kas veikė, kas neveikė ir
kaip galėtumėte patobulinti savo taikomą metodą, kad geriau atlieptumėte
kliento poreikius.

Apibendrinimas: pagalvokite, kaip šių pritaikytų metodų įžvalgas galėtumėte
įtraukti į savo kasdienę praktiką, kad sukurtumėte asmeniškesnę ir sėkmingesnę
pagalbą klientui.

INSTRUKCIJOS

146


